*A levél élén:* Ad eosdem (t. i. Olomucenses), ut cum capitulo,  
quod in speciale protectionem recepit, amice vivant.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
165. — Epistolae. P. III. E. XIX.)

<sup>1)</sup> Boskovitz Protasius.

156.

*1468. május 15. Eycinger Istvánnak. Felhívja, hogy fegyvereseivel tábora ába siessen.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie. Magnifice grate nobis dilecte. Postquam hesterna die venimus contra hanc civitatem Trebighz, que erat speciale domicilium hereticorum, et in qua erat cum gentibus Victorinus primogenitus Georgii de Podebrad, statim igne combustam funditus delevimus, et ipsum Victorinum cum suis in castro abbatie inclusum sub obsidione tenemus. Quamobrem cum nulli dubium sit, quod prefatus Georgius pro eliberatione filii sui cum tota sua facultate veniat, dilectionem vestram hortamur quantum plus possumus, quatenus statim et in continenti, visis presentibus, mora qualibet remota, cum omnibus gentibus vestris, equitibus et peditibus, personaliter huc ad nos in subsidium nostri venire velitis. Non retinebimus vos per longa tempora, infra octo dies res ista consummabitur, et hoc erit caput totius suscepti negotii, quod si viriliter apprehenderimus, facilius deinceps res catholica contra eum promoveri poterit. Ergo hac vice, ad hanc nobis complacentiam singularem faciendam veniatis; de cetero autem vos magis supportatos ab onere tali habebimus. Datum in descensu nostro exercituali prope dictam civitatem Trebighz, quintadecima die mensis Maii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Ad mandatum domini regis.

*Kírül:* Magnifico Stephano Eycinger grate nobis dilecto.

(Az asperni levéltárban őrzött Diplomatarium Eizingerianumból közölve: Archiv für österreichische Geschichtsforschung. I. kötet. V. füzet. 116.)

A Diplomatarium Eizingerianumban található megjegyzésből tudjuk, hogy Mátyás hasonló levelet intézett Eizinger Osváthoz is, és hogy a két főür 900-at meghaladó haddal jelent meg a trebicsi táborban.

---

157.

*1468. május 19. Iglau morvaországi város közönségének.  
Felhívja, hogy fegyvereseit Trebics város alá küldje.*

Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. prudentibus et circumspectis viris rectori, consulibus ceterisque civibus et communitati civitatis Iglatiensis, nobis dilectis salutem. Catholicorum res agitur, que si communi voto viriliter sustentabitur, promoveri Deo ipso propitio faciliter poterit, maxime si Victorinus primogenitus Georgii de Podiebrat dux cum uno fratre suo, quos combusta civitate Trebyth, in castro abbatie eiusdem loci inclusos sub obsidione tenemus, in deditioinem deduci poterit. Quamobrem ne dictus Georgius de Podiebrat ipsos filios suos, contra vota catholicorum eliberare valeat, ut proposuit, dilectionem vestram hortamur quantum plus possumus, quatenus omnes equites et pedites vestros ad diem sabbati nunc venturum huc in subsidium nostrum mittere velitis, acturi nobiscum ea, que in promotionem fidei necessaria communi consilio videbuntur. Hoc erit caput totius suscepti negotii, quod si viriliter apprehenderimus, deinceps, ut premisimus, facilius res catholica promoveri poterit. Secus ergo non faciat. Datum in descensu nostro exercituali prope eandem civitatem Trebigh, decima nona die mensis Maii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím: Prudentibus et circumspectis viris rectori, consulibus, ceterisque civibus et communitati civitatis Igloviensis, nobis dilectis.*

(Eredetije Iglau város levéltárában. — Palacky. Urkundenbuch. 530.)

158.

*1468. május 22. II. Pál pápának. Levelére válaszolva ki-jelenti, hogy világi vonatkozású ügyeiben a szent-szék bírás-kodásának nem veti magát alá.*

Scribit mihi sanctitas vestra pro illustri viro, comite Michaele sacri Romani imperii burgravio,<sup>1)</sup> tanquam ego illum quibusdam juribus suis spoliaverim, ac mei se intuitu fecisse dicit, quod causam hanc in curia sua committere distulerit, sed prius exhortatione mecum duxerit agendum. Habeo beatitudini vestre gratias, quod me ad faciendum officium meum, hoc est, ad justitie exhibitionem exhortatur. Quod autem insinuat se alioquin contra me processuram, nescio quo animo accipiam, quia si id factum fuerit, necesse mihi erit regiam tueri libertatem, et non plus in foro ecclesie Romane super temporalibus regni mei cuiquam responderem, quam reliqui mee conditionis principes faciunt, imo et subditi principum. Unde supplico sanctitati vestre diligenter, ne se pariter et me talibus negotiis oneret, sed, huiusmodi importunorum hominum interpellationes, quasi minus ad se pertinentes, reiiciat magis, quam admittat. Nihilominus beatitudini vestre notum facio, quod iste comes Michael ad terras illas et castra nullum, quod sciam, efficax jus habet, prout ex privilegiis eius colligi potest manifeste, que et sepe alias, et nuper Znoyme a multis jurium et consuetudinum regni mei peritis conspecta et examinata sunt. Ego tamen ei assignavi locum et diem comparendi ac finalem decisionem recipiendi, si voluerit. Alioquin infirmitati jurium suorum, non mee iniustitie poterit imputare. Altissimus sanctitatem vestram diu servet felicem, regimini ecclesie sue sancte. Sub castro Trebicsensi, 22. Maii, anno domini 1468.

*A level élén: Ad pontificem, qui in negotio comitis Michaelis sacri romani imperii burggravii ad regem scripserat, nisi petitioni sue satisfecerit et contra eundem processuram; responsoriae indignatum regis animum exhibentes.*

---

<sup>1)</sup> L. a következő levelet.

(A M. N. Múzeum 1668. f. l. jelzetű kéziratában 198. — Epistolae. P. III. E. XL. — Monumenta Vaticana F. LVIII.)

## 159.

*1468. május 22. Római követének. Értesíti a pápához írt levelének tartalmáról s utasítja, hogy ugyanily szellemben nyilatkozzék.*

Quid nobis scripserit summus pontifex, quidve nos eidem responderimus in facto comitis Michaelis de Magdeburg, illius qui pro Chakthornya et Strigono<sup>1)</sup> laborat,<sup>2)</sup> ex inclusis litterarum copiis intelligetis. Mandamus ergo vobis, ut et vos ad eundem sensum cum sua sanctitate superinde loquamini, inducentes eandem, ne se talibus frustra implicet, quia nolumus omnino in temporalibus a sede apostolicaudicari, nedum nosmetipsos sed nec subditos nostros, nonmodo super civitatibus et castris, sed nec super uno fundo vel una vinea, prout et hactenus observatum fuit et adhuc ubique gentium observatur. Regnum nostrum Hungarie, sicut et alia omnia suas habet consuetudines et jura, secundum que unumquemque etiam extraneum contra regnicolas nostros agere oportet. Si quis autem nosmetipos convenire vult: et nostra persona, ut scitis, suum habet judicem videlicet palatinum, qui universitatem regni representat. Omnia prius pati volumus, quam huiusmodi nostram et regni nostri dimittere libertatem. Datum in obsidione castri Trebiczensis, XI. kalendas Junii, 1468.

*A levél élén:* Ad oratores suos Romam, quibus ob scriptas sibi in facto comitis de Magdeburg, qui pro Chakthornya et Strigo laborabat a pontifice quasdam litteras, sue sanctitati serio representandum demandat, se et regnum suum in temporalibus nullo modo a sacra sede dependere velle, cum et ipsa persona regis, si quispiam ipsam convenire vellet, solum palatinum judicem haberet.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 196. — Epistolae. P. III. E. XLI.)

<sup>1)</sup> Strigo, a Muraközben.

<sup>2)</sup> Cillei Ulrik özvegye a nevezett két vár-uradalmat beirta a nevezett grófnak.

160.

*1468. május 23. Podjebrad Viktorin cseh herczegnek. A három morvaországi úr részére kért menedék-levelet megtagadja.*

Illustris princeps, affinis olim nobis dilecte. Scripta ad nos vestra clare intelleximus.<sup>1)</sup> Ceterum ea que adversus Zdenkonem<sup>2)</sup> scribitis, non videntur principi convénire. Si talia illi qualitercumque obiicienda fuerunt, decentius per inferiorem personam, quam per vos obiici potuissent. Hec ideo dicimus, quia nobis adhuc cura est honoris vestri, ex eo quod non tam presentem inter nos discordiam, quam preteritam affinitatem merito consideramus. Ubi vero petitis nos, ut Joanni Zwoys et Anaxagore cum Ladislao Velchek salvum conductum ad nos accedendi et sese expurgandi mittamus, ad hoc respondemus, quod non expedit nobis ulterius illis personis salvum conductum dare, quarum dolo heri vix quod salutem presentis vite non amisimus. Si pro quacumque re honesta ad nos mittere vultis, habetis, ut credimus, penes vos alias personas illis probiores, quibus nos, si opus fuerit, salvum conductum dabimus competentem. Nihilominus tamen speramus, quod, prout semel promisistis, illos qui in tam nefaria re culpabiles existunt, in manus nostras assignabitis, ac verbo vestro satisfacietis, presertim cum non aliter digne innocentia vestra possit approbari. Datum in obsidione castri Trebycz, feria secunda post dominicam rogationum.

*A levél élén:* Ad ducem Victorinum de Joanne Zwoys, Anaxagora et Ladislao Velcsek.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. latin jelzetű kéziratában. 167. — Epistolae. P. III. E. X.)

<sup>1)</sup> E levelet nem birjuk.

<sup>2)</sup> Sternberg.

161.

*1468. május végén. Csehországi uraknak. Felhívja öket,  
hogy táborába siessenek.*

Egregii viri nobis dilecti. Notum est qualiter nos vestram et catholicorum omnium assumpsimus protectionem, quam ecce nunc cum magnis laboribus et impensis viriliter et constanter prosequimur. Nunc ergo scitote, quod postquam Georgius de Podiebrad a facie nostri recessit, vires quidem sue relique hinc inde sunt disperse, verum filius eius dux Victorinus cum meliori potentia mansit in civitate Trebicensi, defensurus pro facultate sua contra nos presertim marchionatum Moravie. Quo percepto, nos cum exercitu nostro ex Znoyma statim contra eum festinavimus, et jam Deo dante primo adventu prefatam civitatem Trebicensem cepimus, combussimus et funditus delevimus. Quia vero undique in eam tamquam inexpugnabilem ex vicinis locis concursus hominum erat factus, multa ibi bona, equi, currus, arma et multi mortales inopinato incendio arserunt. Quidam de exercitu Victorini, maxime qui in turres confrugerant, ad manus nostras captivi devenerunt et aliorum non pauci. Ipse Victorinus fere cum mille quingentis suorum in castrum abbatie loci eiusdem sese proripuit, quem nos ad presens undique inclusum strictissime obsidemus. Et quia non est dubium, quod pater ducem et primogenitum suum nullatenus derelinquet, sed omnes vires suas ad liberandum eum contra nos celerrime movebit, opus est ut nos quoque rem feliciter ceptam fortiter tueamur, et optatum deducamus ad effectum, quod sine pluribus et undique unitis viribus bene fieri non potest. Quoniam igitur quasi tota suscepti negotii summa in huius rei determinatione consistit, hortamur vos diligentissime, imo jure obligationis, qua nobis ut protectori vestro adstringimini, requirimus, ut missis aliis rebus, quanto celerius potestis, ad nos cum omni potentia vestra festinetis. Faciatis in hoc rem non minus reipublice christiane et vobismet ipsis utilem, quam nobis gratam. Secus ergo nullo modo agatis.

*A levél élén: Ad catholicos Bohemos regis, de dispersis Georgii regis viribus, Trebisco capto et funditus deleto, de duce demum Victorino cum 1500 suorum in castro abbatie loci obsesso, cuius eliberationi cum patrem omnimode intendere non dubitet, ut cum omni potentia celerius ad se veniant, hortatur.*

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
157. — Epistolae. P. III. E. XIV.)

## 162.

*1468. junius 1. Rüdesheimi Rudolf lavanti püspöknek és pápai legátusnak. Szemrehányásokat tesz szövetségeseinek lanyha magatartása miatt.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatiae, Croaticae etc. Reverendissimo in Christo patri domino reverendo episcopo Lavantino, postulato Wratislaviensi, apostolice sedis legato salutem. Per hunc dominum Hieronimum et litteras et intimata paternitatis vestre<sup>1)</sup> accepimus, ad que utraque et coram eidem respondimus et scriptis similiter respondeamus, quod cum nos pro Deo et fide recta piam catholicorum protectionem suscepissemus, duobus fere jam exactis mensibus, magnis nostris et nostrorum laboribus ac impensis, id negotium continuavimus, totam belli molem quasi humeris nostris sustinendo. Cum interim nulla aut minima eorum, pro quibus precipue hec agimus, auxilia nobis presto esse videremus, communis inimicus ibi vim totam opposuit, ubi se magis urgeri animadvertebat; unde et vos oportuisset jam dudum unire nobiscum vires vestras, et adiutorem vestrum taliter adiuvare, ut contrito inprimis capite principali, facilius accessoria sequerentur. Sed hactenus nec consecuti sunt nos, qui precedere debuissent; soli, equorum et hominum vulneribus, patris et filiorum ac universe gentis heretice insultum excepimus. Allegatis distantiam locorum et viarum asperitates ac discrimina, cum hec omnia prius

<sup>1)</sup> A legatus levele, melyre Mátyás válaszol, nem maradt fönn. A király irata egyúttal válaszul szolgál Boroszló város május 18-iki levelére.

et magis nos allegare potuissemus; et certe convenientius fuisset nos expectari potius quam expectare; quia prestatum beneficium, non sumimus; et utilitatem querimus non nostram, sed alienam. Quamvis tamen quotidie multiplicentur adversum nos hostes, et exercitus noster assidue in se ipso et in necessariis quibusque minuantur; nihilominus durabimus quantum poterimus, et prestolabimur subsidia sociorum, si modo competentia fuerint et tempestiva; alioquin imputari nobis nec poterit quidquam merito, nec debet. Hec reverendissime paternitati vestre et aliis dominis ac populis communiter responsa esse voluimus. Cetera referet idem dominus Hieronimus, rerum qui hic geruntur non jam auditor tantum, sed pro parte etiam inspector, qui excusationem omnium vestrum coram nobis, quantum in ipso fuit, diserte et prudenter egit. Datum in obsidione castri Trebicensis, die prima mensis Junii, anno etc. LXVIII.

(Egykorú másolata Eschenloer kéziratában. Scriptores rerum Silesicarum. IX. 276. — A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 169. Hibásan az olmützi püspökhöz ezimezve. — Epistolae. P. III. E. XX. Hibásan 1468. május 1-ről keltezve.)

A Beckensloer Jeromos által közlött királyi üzenetre, Boroszló város következő levelet intézte Mátyáshoz:

Serenissime princeps etc. Intelleximus humiliter ea, que vestra serenissima maiestas proxime per venerabilem dominum Hieronimum demandavit, cum quo litteras nostras ad vestram serenissimam maiestatem dedimus, que ex eisdem intellexit promptitudinem nostram. Nam quamprimum cognovimus mandata et requisitiones vestre serenissime maiestatis, parati fui- mus et promptissimi sumus etiam cum toto desiderio quantum possumus concurrere; et quid hactenus impedimento fuit, prefatus dominus Hieronimus vestre serenissime maiestati declaravit, quandoquidem, communicato consilio colligatorum, castrum hostis nostri vallavimus, a quo discedendi lucusque non fuit opportunitas, presertim cum heretice gentes valido exercitu congregate istis diebus Slesiam intraverant, igne et ferro devastantes, quibus Dei auxilio resistentia data, in fugam unde venerant repulse, et postea revertentes, redemptionem

castri molite sunt, ac iterum per obviam virilem nostrorum (*sic*) incassum laboravere. Sic igitur serenissima vestra maiestas noscat in Slesia parum otii esse, precipue cum nunc, ut suscepimus, communis hostis in Bohemiam reversus sit, nobis sunt provisiones necessarie. Versamur itaque in armis omnes in Slesia utraque Lusatia colligati, demptis proh dolor nonnullis ducibus et communitatibus Slesie, gravissima mandata apostolica non curantibus, quorum respectum ad hanc causam Deus noscit. Attamen, omnibus postpositis, nunc in horas reverendissimus dominus legatus, ut ad vestram gloriosissimam maiestatem vadamus, operam dat atque sollicitus est, ut taliter pareamus quemadmodum debemus; et vestram serenissimam maiestatem nobis conservemus gratiosiorem. Ideoque vestram serenissimam maiestatem humillime ac devotissime rogamus, dignetur nulla cordis gravitate, tedio aut indignatione contra nos moveri, ob clarissimam omnium nostrum voluntatem, sed pro Deo, proque gloria nominis sui, in augmentum fidei et tuitionem christiane plebis, inceptum munus sic prosequi ad finem, sicut altissimi gratia manifeste assistere et velle videtur, immo non dubitare in nobis; faciemus enim sicut debemus, et ut vestra serenissima maiestas nos requirit, quod et in aliis colligatis nostris non ambigimus. Utinam nobis solis pertranseundi montana esset facultas, et dudum coram venissemus. Speramus tamen non diu prorogaturum omnium accessum nostrum, sicut ex aliis reverendissimi domini legati<sup>1)</sup> clarius intelliget vestra serenissima maiestas, quam divina potestas tueatur et felicem vivere faciat in longitudine dierum, pro singulari sancte Romane ecclesie victoria, fidei defensione et unica nostra consolatione. Datum feria quarta infra octavas vivifici corporis Christi<sup>2)</sup>, anno etc. LXVIII.

(Az idézett helyen. 282.)

<sup>1)</sup> A legátus ezen levele nem maradt fönn.

<sup>2)</sup> Junius 22.

## 163.

*1468. július 11. Egyik cseh hadvezérének, valószínűleg Sternberg Jánosnak.<sup>1)</sup> Elismerését fejezi ki sikeres hadimunkálatai fölött.*

Audimus opera vestra strenua et omni laude dignissima, que hostes fidei et eorum loca expugnando peregistis, de quibus vos merito inter alios plurimum commendamus. Ceterum quia sentimus illum hereticum iterum aliqua contra nos tam armis quam dolis conari, propter novi legati apostolici et oratorum domini regis Polonie adventum, imo totis viribus quasi ultima velle experiri, ideo nos nunc maxime contra eum caute et fortiter agere intendentes, vos hortamur, quatenus toto posse insurgentes, interim dum ipse hic contra nos occupatur, taliter eum et suos illinc invadatis, ut se a pluribus partibus vehementer premi sentiens, nullo in loco prope sufficiat defensioni, ac tandem undique affictus et victus, aut pereat aut convertatur. Secus igitur, prout votivum huis rei finem mox cupitis, nequaquam faciatis. Datum.

*A levél élén:* Ad quandam ex capitaneis, quem de strenue actis laudat, ut ex sua etiam parte inimicos Bohemos fortiter invadendo distrahat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 195. — Epistolae. P. III. E. XXV.)

## 164.

*1468. július 11. A császárhoz küldött követének. Fehívja, legyen rajta, hogy az igért segítség mielőbb megküldessék, és ö maga a pápai legátussal siessen táborába.*

Post discessum vestrum omnia nobis hactenus prospere successerunt, et ut speramus, etiam in futurum Deo dante succendent. Verum interim significamus vobis, quod ille de-

<sup>1)</sup> L. Palaczky. Geschichte Böhmens. A IV. kötet második része. 542.

positus<sup>1)</sup> sentiens legati apostolici adventum, et nihilominus interventione magnificorum serenissimi domini Polonie regis oratorum, in aliquam spem rerum suarum erectus est. Unde iterum se recolligit et vires congregat quantum potest, exstimans tanto plus proficere posse in tractatibus, quanto terribilior apparuerit in campis; nec est dubium, quin hac vice omnem ostentationem, omnes artes suas secum sit allaturus, et quasi ad ultimum huius anni et belli actum venturus. In quo si cogitatione sua fuerit frustratus, desperare eum ultra de rebus suis necesse est. Propterea mandamus vobis, quatenus hoc ad serenissimi imperatoris et reverendissimi domini legati notitiam deducatis, et instetis de promissionibus opportunis; maxime autem curate festinare ad nos cum dicto legato apostolico; nam ex sua et vestra legatione nos continue pendemus. Audimus etiam in Austria plures esse cruce signatos; date operam ut moveantur ad aliquid agendum, quia etsi seperatim a nobis deputabitur eis locus militie, tamen in communi proderit, quidquid agent. Iterum requirimus vos, festinate ad nos. In Olomucz, 11. Julii, 1468.

*A levél élén:* Ad quendam ex suis oratoribus, quod Georgius rex audita oratorum Polonie interventione et legati apostolici adventu, iterum animum capiat et vires congreget, ut hec imperatori et legato apostolicó referat, et cum altero ad se festinet, crucigerosque ex Austria ad se venire faciat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
169. — Epistolae. P. III. E. XXI.)

## 165.

*1468. július 11. Egyik csehországi hívének. Fehívja a fegyverkezésre, hogy készen álljon a legső parancsra táborkba szállani.*

Quia sentimus illum hereticum<sup>2)</sup> iterum aliqua conari, propter novi legati apostolici et oratorum regis Polonię adventum, ideo requirimus vos ut sitis parati, et quamprimum

<sup>1)</sup> Podjebrad György királyt érti.

<sup>2)</sup> Podjebrad György királyt érti.

vobis iterum intimabimus, penes nos more debito et tempestive insurgatis, prout et hactenus in talibus nobis complacentia in fecistis; nos autem tanto maiori vos in dies benevolentia et favore prosequemur. Datum in Olomucz, 11. Julii, anno domini 1468.

*A levél élén:* Ad status (ut credere est) Moravie, ut tempestiva insurrectione nunc maxime necessaria contra Bohemos Hussitas sibi assistere velint.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
194. — Epistolae. P. III. E. XXIII.)

## 166.

1468. július 11. Boroszló város tanácsának. Segítség küldését sürgeti.

Mathias etc. Quia sentimus illum hereticum<sup>1)</sup> iterum aliqua contra nos tam armis quam dolis conari, propter novi legati apostolici<sup>2)</sup> et oratoris domini regis Polonie adventum, immo totis viribus quasi ultima velle experiri, si hac vice spe sua fuerit frustratus, in extrémam fere desperationem necessario casurum: ideo nos nunc maxime contra eum caute et fortiter agere intendentes, vos hortamur, quatenus toto posse insurgentes, taliter nobis pro communi bono quam primum assistatis, ut rem pie susceptam vestro et aliorum quorum interest auxilio adeo feliciter determinemus, quod tam vos quam nos ad hec loca accessisse non peniteat; prout et futurum, Deo juvante, speramus. Secus igitur, prout votivum huius rei finem mox cupitis, nullatenus faciatis. Datum in Olomucz, XI. Julii, anno domini 1468. regni nostri anno XI., coronationis vero quinto.

(Hédervári-codex 93. 1. — Egykorú másolata Eschenloer kézirat munkájában. Kiadva: Scriptores rerum Silesicarum. IX. 286. — Epistolae. P. III. E. XXIV.)

<sup>1)</sup> Podjebrádot érti.

<sup>2)</sup> Roverella Lőrincz ferrarái püspök.

167.

*1468. július 11. Rüdesheimi Rudolf pápai legátusnak.  
Segítség küldését sürgeti. (Töredék.)*

Significamus vobis, quod ille depositus,<sup>1)</sup> sentiens novi legati apostolici adventum et nihilominus interventionem magnificorum serenissimi domini regis Polonie oratorum, in aliquam spem rerum suarum erectus est, unde iterum se re-colligit et vires congregat, quantum potest, existimans tanto plus proficere posse in tractatibus, quanto terribilior apparuerit in campis etc. Propterea hortamur, ut moveatis vos et alios, ad saltem cum ea summa hominum, quam vobis per venerabilem dominum Hieronimum decanum intimavimus, quamprimum hic apud nos personaliter adesse velitis, nam ut percipere possumus, hoc conventu seu congressu omnino, vel pro maiori parte susceptum terminabitur negotium. Secus igitur paternitas vestra ne faciat, pro quanto fidei catholice et reipublice commodo afficitur.

*A levél élén: Ad Episcopum Olomucensem<sup>2)</sup> hac de re, et ut saltem cum ea hominum summa, de qua nuntiavit, quantotius personaliter adesse velit.*

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
170. — Scultetus: Annales Gorlicenses kézirati munkájában Görliczben, csonkán. — Scriptores rerum Silesicarum. IX. 286., csonkán.)

168.

*1468. augusztus 2. Rüdesheimi Rudolf pápai legátusnak, boroszlói püspöknek. Meghívja öt magához Olmützbe.*

Reverendiissime pater etc. Hunc vestrum nuntium ideo tardius remisimus, quia aliquantum aberamus; sed ecce jam et alter legatus apostolicus et oratores imperiales apud nos

<sup>1)</sup> Podjebrádot, a letett cseh királyt érti.

<sup>2)</sup> Tévesen. A szövegből kétségtelenül kiderül, hogy a pápai legátushoz, ki ekkor Boroszlóban tartózkodott, van intézve.

sunt, cum quibus hisce diebus de summa rerum tractaturi sumus. Et si etiam reverendissima paternitas vestra tempestive adesse potest, id erit tam negotiis communibus perutile, quam nobis gratissimum; tempestive inquam, quia in omnem eventum ultra XV. abhinc dies hic circa Olomucz commorari non decrevimus. Datum in Olomuncz, secundo die Augusti, anno domini 1468, regni nostri anno XI., coronationis vero quinto.

(Másolata Eschenloer kézirati munkájában. Kiadva : Scriptores rerum Silesicarum. IX. 289.)

## 169.

*1468. augusztus 25. Zsigmond osztrák főherczegek. Köszönetét fejezi ki az ajándékba küldött fegyverzetért.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. Illustri principi domino Sigismundo duci Austrie etc. salutem. Arma que fraternitas vestra nobis misit et de quibus per hominem suum experiri voluit, utrum apta sint nobis vel non, ita convenienter corpori nostro, ut neque melius etiam nobis mensuram prebentibus fabricari potuissent. Quamobrem ea, veluti nobis digna pro magno dono recipimus, et superinde quia insuper alia arma, si illa missa non valebant, vestra fraternitas ad mensuram rursum mittere se offerebat, eo magis quo in hoc amoris vestri erga nos quedam indicia et monumenta apparent, gratias agimus, optantes in omnibus fraternitatem vestram et nos complacere, et ut de cetero mutuus inter nos caritatis nascatur affectus, desideramus. Datum in Olomucz, vigesima quinta die mensis augusti, anno millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Ad mandatum domini regis.

*Külczem : Illustri principi Sigismundo duci Austrie etc. fratri nostro carissimo.*

(Eredetije a bécsi cs. és k. állami levéltárban.)

170.

*1468. szeptember 1. Sternberg Jaroszlavnak. Állhatatos ragasz-kodásra inti.*

Magnifice vir. Laudamus, quod in facto fidei contra hereticos obtulistis vos ad obedientiam sancte sedi apostolice, et quod Georgium de Pogiebrad pertinacem hereticum diffidastis. Hortamur ergo vos et requirimus, ut a bono proposito vestro non desistatis, sed sicut hactenus cooperati estis, ita etiam in futurum arma adversus ipsum et suos complices hereticos sumere curetis, nobisque tamquam protectori catholicorum, per sanctam sedem apostolicam et exhortationem legatorum suorum constituto, ac aliis catholicis assistatis. Nos quidem parati sumus et erimus vos inter alios catholicos tota facultate nostra protegere, omnemque favorem et assistentiam vobis impendere, nec desistemus ab inceptis, sed prosequemur sine dubio fidei defensionem toto posse nostro, quousque scilicet cooperante virtute (*divina*) heresis ista aut ccesset, aut eliminetur. Agatis ergo vos quoque, que catholicum prefectum decent, prout alii catholici facere decreverunt. Datum in Olomucz, in festo beati Egidii abbatis, anno domini 1468, regni nostri anno XI., coronationis vero quinto.

Ad mandatum domini regis.

(Másolata Ezechiel »Opus miscellanum« czimű kézirati munkájában. Kiadva : Scriptores rerum Silesicarum. IX. 294.)

171.

*1468. szeptember 15. I. Ferdinánd nápolyi királynak. Értesíti, hogy követe által elöadott kivánatait teljesíté.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie etc. Serenissimo principi domino Ferdinando eadem gratia Sicilie etc. regi, fratri charissimo, salutem et prosperorum successuum incrementa. Venit ad nos magnificus et perhumanus vir Garcias<sup>1)</sup> orator

<sup>1)</sup> A kéziratban hibásan : Gareres. — A nápolyi király 1467. május 25-ikén értesíti római követeit, hogy Garcia Bethes-t a császárhoz

serenitatis vestre, et pro parte eiusdem coram nobis duo principaliter proposuit; ad que utraque nos desideratum fecimus responsum, confidentes, nihil a nobis exigi quam quod ad honorem et commodum utriusque nostrum pertinebit. Ea omnia latius explicabit prefatus vestre serenitatis nuntius, quem et nostri nihilominus paulo post subsequentur oratores. Ex Histropoli<sup>1)</sup>, XV. Septembris 1468.

*A levél élén:* Ad Ferdinandum Sicilie regem, responsorie ad ea quae per oratorem Garcias petebantur.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
197. — Epistole. P. III. E. XLIII.)

## 172.

1468. október 8. Albert szász herczegek. Ajánlja hozzá küldött követét Schönberg György pozsonyi prépostot.

Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Illustri principi Alberto duci Saxonie, salutem. Misimus ad vos hunc venerabilem Georgium sedis apostolice prothonotarium, prepositum ecclesie ac vicecancellarium universitatis Histropolitane, consiliarium nostrum bene de intentione nostra instructum, in nonnullis negotiis et presertim factum fidei concernentibus. Ea propter rogamus vos, ut verbis ipsius, que nostro nomine retulerit, fidem adhibere velitis. Datum Histropoli, octava die Octobris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

*Ad mandatum domini regis.*

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

és a magyar királyhoz küldi követségbe. (Trincherá. Codice Aragonese. I. 171., 172.) Mivel azonban ezt már 1467. július 9-ikén Milánóba küldi követül (ugyanott 210. és kk. ll.), valószínű, hogy ez alkalommal küldetése Magyarországba elmaradt, és csak a következő évben történt meg. Sajnos, 1468-ból a nápolyi diplomatai iratok elpusztultak.

1) Požsony város értendő.

*1468. II. Pál pápának. Felkéri, hogy a Bánfiak ellen a római szentszéknél megindított per letárgyalására az esztergomi érseket vagy egy más magyar főpapot rendelje biróul.*

Beatissime pater, post humilem mei commendationem ac pedum oscula beatorum. Cogor non sine querela exponere sanctitati vestre, qualis quotidie in regno meo calumniantium vexatio invalescat. Nam vagi clerici aut improbe anus, sub specie miserabilium personarum, eo genera questus continue abutuntur, ut divites et honestos homines ac maxime litium ignaros longinquis citationibus implicent, non alia magis de causa, quam ut illi insolita protinus evocatione perterriti, tribulationem potius pensione aliqua redimant, quam amplioribus expensis et laboribus ac ceteris causarum oneribus sese fatigari et gravari permittant. Sicut ecce nunc quedam muliercula magnificum Nicolaum<sup>1)</sup> comitem Posoniensem et aulicum nostrum nec non Jacobum fratrem ipsius et genitricem eorundem, primariam matronam, vestre beatitudinis in presentiam accersiverat. Quapropter cum hac tempestate nostrates presertim viros militares ducum magis pretoria, quam judicium terere tribunalia, et castrensi potius, quam forensi militie intendere oporteat, sanctitati vestre quam devotissime supplico, ut in talibus genti mee, aliis nunc potissimum negotiis occupate, de generali aliquo remedio pro sua clementia providere dignetur, quod et antea predecessores vestri Römani pontifices factitarunt; presentem vero causam dicti comitis Nicolai et suorum aut reverendissimo domino Strigoniensi, aut cuivis alteri prelatorum delegare, quos hic non paucos, nec parum intelligentes sancta mater habet ecclesia, ut non inconveniens foret vel omnes huius regni causas eorum arbitrio commendari. Faciet in his beatitudo vestra rem sane opportunam et animo meo valde gratam. Quam altissimus diu servet felicem regimini ecclesie sue sacrosancte.

<sup>1)</sup> Alsó-lendvai Bánfi.

*A level élén : Ad pontificem, quod vagi quidam clerici et improbe anus, Nicolaum comitem Posoniensem eiusque genitricem et fratrem in curiam Romanam evocaverint, multosque miserabiles hoc genere questus nunc abuti ; rogare se itaque suam sanctitatem suis de generali remedio, precipue hoc belli tempore providere, causasque similes vel domino Strigoniensi vel cuiunque ex prelatis judicandas delegare dignetur.*

(A M. Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 204. — Teleki XI. 362. — Monumenta Vaticana. E. LIX.)

---

## 174.

*1468. Egy lengyel főurnak. Késznek nyilatkozik, hogy a Zarvieszki család jogigényeit Kis-Szeben városára bírói utor meg fogja vizsgáltatni, és az ügyet igazságosan fogja eldöntení.*

Nihil erat opus jam tertio per litteras requirere nos, ut heredibus quondam Zarvieszky nigri supper oppido Zebin<sup>1)</sup> justitiam impenderemus; imo potius opus erat tantummodo tempore debito mittere aliquem procuratoria facultate et litterarum instrumentis suffultum, cui justitia ipsa impendetur; et ita etiam deinceps vos facere conveniet, si finem legitimum in eo facto consequi vultis. Nam nos licet excusationem nostri fecerimus de culpa, viam tamen juris libere obtulimus, quia non est equum nos, ad simplicem querelam, modernos possessores, qui et ipsi juribus suis innituntur, de memorato oppido eiicere, nec possumus vobis, quantumcumque hospes et exterarum partium incola sitis, aliud ministrare jus, quam quod lex et consuetudo regni huius dictat. Credimus, quod et vos idem facitis etiam alienigenis, cum ubique gentium actor forum rei sequatur. Et certe nos contenti essemus, si quibusdam nostratisbus jura sua inter vos prosequi volentibus saltem illa exhiberetur justitia, que in regno vestro communiter cursum habet. Quidquid tamen de vigore legum remitti poterit, presertim super eo, ut in hac re simplicius procedatur et compendiosior fiat decisio, propter meritum prefati olim Zarvieszky, libenter faciemus; sed ma-

<sup>1)</sup> Kis-Szeben (Sárosmegyében).

gis propter vos, quem ad presens viventem inter non vulga-  
res nobis amicos reputamus. 1468.

*A level élén:* Mathias rex ad quendam Polonum. Significat se  
libenter heredibus Zarvieszkyanis justitiam juxta leges patrias admini-  
straturum.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1670: fol. lat. jelzetű kéziratában.  
473. — Epistolae. P. III. E. XXX.)

## 175.

*1469. junius 12. Frigyes brandenburgi választó fejedelem-  
nek. Felkéri, hogy orvosát küldje hozzá.*

Mathias von gots gnaden Kunig zu Hungern, zu Behem etc. Entbieten dem hochgeborenn fursten unserm besunder lieben ohem und frunt heren Fridrichen marggraven zu Brandenburg kurfursten, des heiligen Romischen Reichs, ertzkamrer etc. unsern fruntlichen grusz und guten willen. Hochgeborner furst. Wir haben vernomen, wie euer lieb ein wundtarzt hiete, von dem uns dann unser besunder lieber andechtiger Jeronimus dechant zu Brige unser rate auch gesagt hat, und wier er mit euer lieb von desselben wundtarzt wegen geredt hiet, ob wir des bedurfftien, so wolt uns den euer lieb sennden. Nu sein wir des dizmals vast bedorffende. Darumb bitten wir eur lieb mit gantzen vleisz, ir wellet uns denselben euren wuntarzt unverzogenlich her-  
sennden. Daran tut uns eur lieb ain sunder wolgevallen. Geben zu Pressla, am sambstag vor Sanndt Veits tag, anno domini etc. LX nono, unsers reichs im zwelfften und der krönung im sechsten jaren.

*Külczem:* Dem hochgeborennen fursten herrn Fridrichen Marg-  
graven zu Brandenburg, kurfursten, des heiligen Romischen Reichs  
ertzkamrer et. unserm lieben oheym und frunt.

(Eredetije a porosz királyi ház berlini levéltárában. — Riedel.  
Codex Diplomaticus Brandenburgensis. III. osztály. III. kötet. 85.)

176.

*1469. juliust 21. Rüdesheimi Rüdolf boroszlói püspöknek.  
Igéri, hogy mielőbb hadakat küld Sziléziába. Értesíti az  
esztergomi érsek küldetéséről a császárhoz.*

Mathias Dei gratia [rex] Hungarie etc. reverendo in Christo patri domino Rudolpho ecclesie Wratislawiensis episcopo etc. principi devoto nostro dilecto. Recepimus litteras paternitatis vestre, quibus paternitas vestra notificat fractionem treugarum damnaque ecclesie vestre illata, et quomodo nullas gentes in Slesia reliquerimus; demum paternitas vestra supplicat ut paternitati vestre subveniamus. Pro primo scire vestram paternitatem cupimus, quod postquam jam hic in Moravia<sup>1)</sup> constitueremur, et intelligeremus ex apertis diffidationibus, predis et aliis dannis ipsos hostes<sup>2)</sup> solito suo more treugas nolle observare, dietam Brunnensem dissolvimus, et iter, quod capere Ungariam versus intendebamus, intermisimus, et in Wisschaw reversi, gentes nostras in unum hic congregamus, speramusque Deum nobis assistere et ultorem fore perfidie et adiutorem rerum suarum. Proposuimus etenim in campum progredi et castra prope Thawatzaw locare, quam arcem etiam heretici pro digniori habent, ibique Victorinus ille pro presenti moram trahit. Pro secundo articulo, quod gentes in Slesia non reliquerimus, causam scit paternitas vestra, quomodo difficultas orta erat de gentibus illis locandis, de loco et etiam capitaneo deputando; propter quas difficultates omissum fuit, ut gentes armorum iu Slesia non dimisimus. Sed mox his motibus repressis, gentes mittere in Slesiam una cum armorum capitaneo non differemus, illique mandabimus et iniungemus, ut in omnibus paternitatis vestre obsequatur mandatis. Interim igitur vestra paternitas cum ducibus consulant et ad defensionem se parent, quia jam iterum aperto bello pugnare necesse est. Misimus etiam his diebus ex Brunna

<sup>1)</sup> A kéziratban hibásan: montana.

<sup>2)</sup> » » hactenus.

ad serenissimum dominum imperatorem dominum Johannem archiepiscopum Strigoniensem, principem devotum nostrum carissimum, unacum domino legato, ad providendum et procurandum vel subsidia et componendum bellum, imperatori motum, quod tamen ut percepimus, jam esse dicitur modis aliquibus compositum. Etiam generosum Zdenkonem de Stellis, capitaneum nostrum, cum aliquibus gentibus in Bohemiā misimus, ut etiam ex locis illis infestentur heretici etc. Datum ex Wisschaw, in profesto sancte Marie Magdalene, anno etc. LXX., regnorum nostrorum Hungarie XII., Bohemie vero primo.

Commissio propria domini regis.

(Másolata a boroszlói Scultetus-féle okmány-gyűjteményben, a görliczi városi könyvtárban. — Palacky. Urkundenbuch. 599.)

177.

*1470. február 17. A flórenczi köztársaság kormányának Köszönetét fejezi ki az ajándékba küldött oroszlánokért.*

Az ajándékot a flórenczi köztársaság kormányának következő levele kísérte:

Cum vehementer optaremus dari aliquam occasionem nobis, qua animos et voluntates in te nostras ostenderemus glorissime rex, oportune admodum Stefanus de Baion<sup>1)</sup> admonuit leones tibi esse cordi et videre te percupide illud genus. Itaque cum nos his abundemus, quippe qui semper publice leones nutriverimus, habeamusque plenas iis caveas, cogitavimus duorum leonum munus ad te mittere. Credimus te his delectari, quod inter cetera animalia nobile genus sit. Est enim in his precipua quedam animi magnitudo et vis insuperabilis. Habent igitur illi quidem cum

<sup>1)</sup> Bajoni István egykor Hunyadi János szolgálatában állott, zászlaja alatt vitézül harczolt, 1458-ban Vitéz János váradi püspök udvari embere volt. Mátyás kiráytól több adományt nyert. (A gróf Károlyi család oklevélára. II. 318. és kk. ll.) 1469. elején küldetett Mátyás által Rómába és Florenczbe. (A florenczi köztársaság 1469. február 25. és november 30-ikán Mátyás királyhoz intézett leveleiben emlékezik felőle.)

regibus similitudinem quandam. Quemadmodum enim vos gentibus atque hominibus imperatis, ita et illi sue genti et generi imperiant. Mittimus igitur ad te duos leones marem et feminam. Neque est, si recte quis inspexerit, quod Florentinus ad te populus mittere posset maius; namque sub tali insigni et a principio constituta libertas nostra est et defensa atque aucta ad hanc usque diem. Admodum autem convenienter vetustum suum insigne Florentinus populus ad Ungarorum regem dono mittet. Fuit enim populo Florentino pervetusta cum regibus Ungharis amicitia, et multa extant merita progenitorum tuorum antiquorum regum in urbem et libertatem nostram, cuius insigne leo est. Nos tecum eandem, que cum tuis progenitoribus et regibus Ungharis, esse cupimus. Et quantum per omnes legatos tuos, qui in Etruriam veniunt, de mente animoque tuo in nos intelligimus, quod cupimus, jam consecuti sumus. Accipies igitur hoc munus nostrum, retinebisque pro pignore animi et observantie nostre erga te et maiestatem tuam. Usi autem sumus industria Petri Garasde Unghari<sup>1)</sup> hominis et qui in urbe nostra diu modestissime versatus est, ita ut nos suis virtutibus adegerit, ut eum pro cive carum haberemus. Is Johannem de Thelegd<sup>2)</sup> litteratum hominem et bene prudentem obtulit, cui id oneris negotiique libenter mandaremus. Johannes igitur de Thelegd et devehet leones et deferet ad te has nostras litteras. Et quod nos facere non potuimus litteris, ut animos et voluntates nostras ut sunt ostenderemus, ipse coram commodius ostendet. Quicquid igitur nomine nostro enarrabit, volumus a nobis ipsis dicta putas. Vale. Die XXIII. Decembbris. MCCCLXVIII.